號
限年存

檔
保

台〉彎基督長老教會馬偕醫療財圉法人馬偕紀念醫院

函

地址: 10449台北市中山區中山北路2段92

號

傳真; （02）25232448、25433642

電話: （02）25433535

聯絡人:醫學教育部陳怡婷（分機:

3492）

受文者:仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國109年l0月6日

發文字號:馬院醫教乙字第l090008004號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:活動議程（l090008004‧pdf﹚

裝

主旨:本院謹言丁於l09年ll月2l日至ll月22日舉辦「第一屆馬偕

醫學院暨馬偕紀念醫院醫學教育國際研討會:後新冠時代

下醫學人文﹑全人醫療與數位科技的對話」 ,敬邀貴單位

惠予公告並鼓勵踴躍參與’請查照‧

說明:

一、為持績提升醫學人文教學及醫療品質,本院與馬偕醫學院

訂於l09年ll月2l日（星期六﹚至ll月22日（星期日﹚於本

院舉辦第一屆馬偕醫學院暨馬偕紀念醫院醫學教育國際研

討會, 旨揭活動內容摘要如下:

（一﹚研習主題（I） : 「C0Ⅵ0-l9敘事工作坊」 1 、時間:

l09年l1月2l日09:20至l6:50 2、地點;馬偕紀念醫

院台北院區-平安樓l5樓階梯講堂及圖書館討論室（台北

市中山區中山北路二段92號﹚

（二﹚研習主題（II﹚ : 「後新冠時代下醫學人文、全人醫療與

雹』﹛k丈

訂

線

收丈
╴

∣∣第l頁,共3頁
i刪1﹟﹣Ⅲ 占

數位科技的對話」 1 、時間: l09年ll月22日08:20至

l6:45 2、地點:馬偕紀念醫院台北院區－福音樓9樓大

禮堂（合北市中山區中山北路二段92號）

（三﹚參加對象:健康照護領域專業人員、臨床教師或對醫學

教育有興趣之人士

（四﹚報名方式:採線上報名,網址:https:∕∕reurl.cc

∕5q0nez

（五﹚課程聯絡人:相關事宜請洽本院醫學教育部吳宣慧小姐

（02﹚2543-3535分機:2592

二、隨函檢附醫學教育國際研討會議程,紙本海報另於近日寄

出

艘

國立臺灣大學醫學院附設醫院﹑國防醫學院三單總醫院、壘北榮民總醫院﹑長庚

醫療財團法人林口長庚紀念醫院、新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院﹑臺北

市立萬芳醫院╴委託財團法人臺北醫學大學辦理、醫療財圍法人徐元智先生醫藥
基金會亞東紀念醫院、中山醫學大學附設醫院、中國醫藥大學附設醫院、彰化基
督教醫療財圍法人彰化基督教醫院﹑國立成功大學醫學院附設醫院﹑高雄榮民總

醫院﹑長庚醫療財圍法人高雄長庚紀念醫院﹑財團法人私立高雄醫學大學附設中

和紀念醫院﹑佛教慈濟醫療財圍法人花蓮惡濟醫院、國立臺灣大學、國立陽明大

學﹑臺北醫學大學﹑國立成功大學、長庚大學、馬偕學校財圍法人』鳥偕醫學院、

輔仁大學學校財圍法人輔仁大學、高雄醫學大學、中國醫藥大學、慈濟學校財圍

法人慈濟大學、中山醫學大學、義守大學、國防醫學院、中臺科技大學﹑嘉藥學
校財圍法人嘉南藥理大學、光字學校財團法人元培醫事矜技大學﹑台灣基督長老

教會馬偕醫療財團法人台東馬偕紀念醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人

新竹馬偕紀念醫院、臺北市立聯今醫院、基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫

院、壘北醫學大學附設醫院、醫療財團法人辜公亮基金會和倌治癌中心醫院、天

主教耕莘醫療財圍法人永和耕莘醫院、天主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫院、佛教
慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院、振興醫療財圍法人振興醫院、衛生福利部臺北

醫院、衛生福利部雙和醫院（委託臺北醫學大學興建經營） 、康寧醫療財圍法人

康寧醫院、新北市立聯今醫院、國軍桃園總醫院、沙關德聖保祿修女會醫療財圍

法人聖保祿醫院、仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院、童綜今醫療社圍法人童綜今

醫院、聯新國際醫院、敏盛綜合醫院﹑衛生福利部基隆醫院、國立陽明大學附設

醫院﹑國泰醫療財圍法人國泰綜今醫院、臺中榮民總醫院、奇美醫療財圍法人奇
美醫院、國立曼北護理健康大學、長庚學校財圍法人長庚科技大學、輔仁大學學

校財圍法人輔仁大學附設醫院、長庚醫療財圍法人台北長庚紀念醫院、臺北榮民

總醫院桃園分院、東元醫療社圍法人東元綜合醫院﹑衛生福利部臺中醫院﹑衛生

福利部豐原醫院、奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院、寶建醫療社圍法人寶建醫
院、壘灣基督教門諾會醫療財圍法人門諾醫院、國軍花蓮總醫院、國軍臺中總醫

正本

汀

線

靈 遑
第2頁,共3頁

院、臺北榮民總醫院新竹分院、臺中榮民總醫院埔里分院、奇美醫療財團法人佳

里奇美醫院、高雄市立岡山醫院﹙委託秀傳醫療社圍法人經營﹚ ﹑義大醫療財圍法

人義大癌治療醫院、天主教聖功醫療財圍法人聖功醫院、秀傳醫療社圍法人秀傳

紀念醫院﹑義大醫療財圍法人義大醫院、臺北市立聯今醫院陽明院區﹑臺北市立

聯合醫院中興院區、臺北市立聯今醫院和平婦幼院區、臺北市立聯合醫院忠孝院
區

;霆i囈篁∣
副本

裝

﹩丁

線

彝
第3頁,共3頁

馬偕紀念醫院 140 週年院慶活動

第一屆馬偕醫學院暨馬偕紀念醫院醫學教育國際研討會
【後新冠時代下醫學人文、全人醫療與數位科技的對話】

Crosstalk among Medical Humanities, Holistic Care and Digital TechnologyinPost-COVID-19 Pandemic
Era

會議日期：2020年11月21-22日(星期六-日)
會議地點：馬偕紀念醫院(台北市中山北路二段92號)
主辦單位：財團法人基督長老教會馬偕紀念醫院、馬偕醫學院
協辦單位：台灣醫學教育學會、財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會
參加對象：健康照護領域專業人員、臨床教師或對醫學教育有興趣之人士

DAY 1(11/21)
主題：COVID-19 敘事工作坊
地點：平安樓 15 樓階梯講堂、圖書館討論室

Time Topic Speaker

09:20-09:40 Registration 簽到

09:40-09:50 INTRODUCTION 致詞 吳懿哲主任

09:50-10:40 WhyNarrative? 吳易叡(Harry Wu)/蔡友月

10:40-10:55 Coffee Break

10:55-11:45 疾病影像敘事：動畫「鳥」 張吾青/吳易澄

11:45-12:45 Lunch Break

12:45-15:45 Workshops (分組)
藝術敘事

李宜純(Carol)

Photovoice

吳易澄

15:45-16:00 Coffee Break

16:00-16:50 綜合討論 吳易澄/黃苓嵐/蔡友月/李宜純

16:50 Closing 結語 吳懿哲主任

  活動議程以活動當日公告為準

講者：

吳易叡(Harry Wu)：香港大學助理教授

蔡友月：中研院社會所副研究員

張吾青：動畫影像創作者

李宜純：小村藝術負責人

吳易澄：新竹馬偕紀念醫院精神科主治醫師

黃苓嵐：馬偕醫學院副教授

退費原則：報名完成後，在活動前 1 日來電或 Email 取消報名，酌收 30%手續費；當日未到者，

恕不退費。

馬偕紀念醫院 140 週年院慶活動
第一屆馬偕醫學院暨馬偕紀念醫院醫學教育國際研討會

【後新冠時代下醫學人文、全人醫療與數位科技的對話】
Crosstalk among Medical Humanities, Holistic Care and Digital Technology in Post-COVID-19 Pandemic Era

會議日期：2020年11月21-22日(星期六-日)
會議地點：台北馬偕紀念醫院(台北市中山北路二段92號)
主辦單位：財團法人基督長老教會馬偕紀念醫院、馬偕醫學院
協辦單位：台灣醫學教育學會、財團法人醫院評鑑暨醫療品質策進會
參加對象：健康照護領域專業人員、臨床教師或對醫學教育有興趣之人士

DAY 2(11/22)
主題：後新冠時代下醫學人文、全人醫療與數位科技的對話
地點：福音樓9樓大禮堂

Time Topic Speaker
08:20-08:50 Registration 簽到
08:50-08:55 WELCOME 歡迎 劉建良院長

08:55-09:00 INTRODUCTION 致詞
葉宏一副院長
李居仁校長

09:00-09:05 OPENING REMARK 引言 吳懿哲主任

09:05-09:35
The impact of Covid-19 in Medical Education

Covid-19 對醫學教育的影響

ProfessorDave Trinkle /
Professor Lee
Learman(US)

09:35-09:45 Panel Discussion 專題座談

09:45-10:25
Shifting Medical Education from Knowledge to Critical Thinking

將醫學教育從知識轉向批判性思維
Professor

Mark H Swartz(US)
10:25-10:35 Panel Discussion 專題座談
10:30-10:40 Coffee Break 休息

10:40-11:20
The Impacts & Conflicts of Robot in Medical Humanities

機器人在醫學人文學科中的影響與衝突

Professor
Kenichi Hakamada

(Japan)
11:20-11:30 Panel Discussion 專題座談

11:30-12:10
The Predicament of Health Humanities in Contemporary Asian

Medical Education
健康人文在當代亞洲醫學教育中的困境

Assistant
ProfessorHarry Wu(HK)

12:10-12:20 Panel Discussion 專題座談
12:20-13:20 Lunch 午餐

13:20-14:00
Humanities in Epidemic Prevention and Medical Education 防疫

人文與醫學教育
蔡甫昌教授

(Taiwan)

14:00-14:40
Human-enabled AI: Mechanistically Translating Human

Experience into Scalable Decision Analytics
將人本知識體驗轉譯為可規模化 AI 決策機制

李祈均教授
(Taiwan)

14:40-14:55 Panel Discussion 專題座談
14:55-15:10 Coffee Break 休息

15:10-15:50
Medical Humanities as Academic Disciplines worth Learning,

Immersing, and Researching?
醫學人文是值得沉浸,學習及研究的學術領域?

陳彥元教授
(Taiwan)

15:50-16:30
Cultivating Holistic Health Care with Narrative Skills

以敘事方法培養全人醫療照護素養
吳易澄醫師

(Taiwan)
16:30-16:45 Panel Discussion 專題座談

16:45 Closing Remark 閉幕結語 葉宏一副院長
活動議程以活動當日公告為準